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4. ÚVOD
Konstrukce vzpínadla se dnes často aplikuje v podobě oblíbené moderní

a architektonické konstrukce, avšak jeho použití je známo a úspěšně se používá ve

stavebnictví již staletí.

Vzpínadla se nejčastěji využívají v pozemním stavitelství jako nosné konstrukce

zastřešení. Četné využití nalezneme i v dopravních konstrukcích, jako mosty a lávky pro

pěší.

Největší výhodou této konstrukce je její efektivita využití jednotlivých nosných

prvků, což může být zásadní při rozhodování a výběru typu nosné konstrukce. Vzhledem

k současné ekonomické situaci na trhu a hledání stále nových a ekonomičtějších řešení

konstrukcí, se vzpínadlo jeví jako vhodná alternativa k masivním plnostěnným nosníkům.

Všechny tyto předpoklady vedou k tzv. diverzifikaci neboli rozrůzňování nosných

prvků na tlačené a tažené pruty. Tento proces vede k efektivnímu využití jednotlivých

prvků konstrukce. Tedy zefektivňujeme průběh sil na konstrukci, minimalizuje vliv

ohybového namáhání a vede k maximálnímu využití konstrukce.

Další proces, kterým se předložená práce zabývá, se nazývá optimalizace.

Optimalizace, je snaha o nalezení takových hodnot proměnných, pro které nabývá daná

cílová či objektivní funkce minimální či maximální hodnoty [1].

Jinými slovy je optimalizace hledání řešení mezi několika případnými návrhy, které

můžeme označit jako nejvhodnější, vhodné, ale i ty nevhodné a právě proces optimalizace

má za cíl nalézt nejefektivnější řešení konstrukce a to jak z hlediska geometrického,

estetického, tak i ekonomického. Právě ekonomické hledisko je v dnešní době to nejčastěji

upřednostňované.

Konstrukcí vzpínadel se zabývá řada publikací, v rámci této bakalářské práce bude

řešena aplikace vzpínadlové konstrukce nad konkrétním půdorysem a budou porovnávány

návrhy z hlediska spotřeby materiálu i ceny.

V rámci návrhu zastřešení zadaného půdorysu, nejprve bude využit prostě uložený

lepený lamelový nosník, který bude následně doplněn jednoduchým a dvojitým

vzpínadlem.

Závěrem této práce bude řešena problematika výběru nejvhodnější konstrukce

zastřešení pro již zmíněný konkrétní příklad. A dále optimalizace, během které bude

empiricky navržená konstrukce upravena tak, aby za daných podmínek dosahovala

maximálního využití materiálu.

5. VZPÍNADLA
Pokud budeme chtít obecně charakterizovat konstrukci vzpínadla, můžeme říct,

že se jedná o úpravu nebo doplnění prostě ohýbaných prvků, kdy se část ohybových

napětí převede pomocí doplněných táhel na napětí tahová a tlaková, čímž dojde

k efektivnějšímu využití materiálu celé konstrukce.
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Ohýbaný nosník je doplněn kloubově uloženými ocelovými táhly. Táhla mohou být

uložena centricky, popřípadě excentricky, kdy excentricita snižuje momentové účinky

vyvozené na hlavní nosný trám. Ocelové táhlo může být použito buď jednoduché, nebo

dvojité. Při použití dvojitého táhla je využito vyšší tuhosti konstrukce. Střední pružné

podpory mají větší tuhost a pozitivně ovlivňují průběh momentů na hlavním trámu.

Poslední prvek v konstrukci vzpínadla je vzpěrný prut – sloupek, který zajišťuje vzepětí

táhla a je namáhán na tlak a vzpěr.

Vzpínadla jsou v současnosti velmi oblíbenou konstrukcí, kterou je možno výhodně

použít v takových případech, kdy je k dispozici dostatek konstrukční výšky, tj. pokud není

omezená technologickými anebo jinými podmínkami [2].

5.1. DRUHY VZPÍNADEL

obr.1 Geometrické tvary vzpínadel

5.2. HISTORIE VZPÍNADEL

Jako první přišel s myšlenkou zkombinovat plnostěnné dřevěné nosníky

s ocelovými táhly Friedrich August Stüler při zastřešení výstavní síně muzea Neues v

Berlíně. Konstrukce předpjatého trojúhelníkového vzpínadla byla ale popsána až v roce

1876 v knize německého stavebního inženýra Eduarda Brandta Lehrbuch der

Eisenkonstruktionen (obr. 2). Velkými průkopníky ocelových konstrukcí s táhly byli inženýři

Wiegmann a Polonceau, kteří v roce 1836 respektive 1839 představili střešní nosný systém

Polonceau, kompletně realizovaný z oceli. Tento systém byl v následné době použit u
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mnoha důležitých staveb, například při rekonstrukci nádraží St. Lazare v Paříži mezi lety

1852-54, kdy architekt Alfred Armand a konstruktér Eugène Flachat překlenuli rozpon 40

metrů. V roce 1869 byla při stavbě nádraží d`Austerlitz v Paříži (obr. 2-3) překonána

vzdálenost 52,55 metrů, stavba byla realizována inženýrem Louisem Sévènem a

architektem Pierre-Louisem Renaudem. [3].

obr. 2: Vzpínadlo z publikace Lehrbuch der Eisenkonstruktionen [3]

5.3. MODERNÍ POJETÍ VZPÍNADEL

Od první aplikace vzpínadlové konstrukce uplynula značná doba, avšak princip této

jedinečné konstrukce se téměř nezměnil. Vzpínadlové konstrukce se dnes používají pro

zastřešení objektů, jako mostní konstrukce, ale i jako vyztužení sloupů. Dnes se

s úspěchem využívají vzpínadla hlavně v případech, kdy potřebujeme překlenout velké

vzdálenosti. Pro značná rozpětí je vždy rozhodující II.MS a zde můžeme použitím vzpínadla

znamenat výraznou úsporu materiálu.

Vzpínadlo má ze všech konstrukcí nejefektivnější využití materiálu, velkou tuhost

a variabilitu návrhu. Vzhledem k těmto všem předpokladům sestává velice oblíbenou

konstrukcí u architektů, kdy i přes velké únosnosti konstrukce působí velice vzdušně.

Nevýhodou vzpínadla je jeho náchylnost na asymetrické zatížení. Je nutná

kompenzace za použití těžkého zastřešení, jako například u budovy ČSOB (obr.3), kdy bylo

vzpínadlo zatíženo skleněným zastřešením a poměr mezi asymetrickým a symetrickým

zatížením byl snížen právě symetrickou složkou zatížení od střešního pláště. Jako další

nevýhodu můžeme uvést požární odolnost konstrukce, kdy jsou konfrontovány jednotlivé

obory stavebnictví. Zatímco z hlediska statiky je snaha hlavní nosný trám co nejvíce

optimalizovat, redukovat jeho průřez a značnou část konstrukce převést do normálových

sil v táhle, stojí naproti tomu požární bezpečnost konstrukce, kdy při požáru je nechráněné

ocelové táhlo vystaveno extrémním teplotám. Při teplotách 500°C se snižuje únosnost

ocelového táhla na 75%, při 620°C na 27% a při 640°C dokonce na 18%, přičemž teploty při

požáru v úrovni střešní konstrukce můžou dosáhnout až 1200°C.

Z tohoto hlediska lze shledat tuto konstrukci jako značně nevýhodnou, kdy již při

relativně nízkých teplotách dochází k protažení táhla, zvýšení momentů na hlavním

nosném trámu a tím dochází ke kolapsu celé konstrukce. Avšak při požáru je možné

prokázat, že konstrukce splní I.MS i bez táhla, zatímco průhyb se v takovém případě neřeší

– samotný nosník splní požadavek pro I.MS při požáru a vzpínadlo splní požadavek II.MS

v běžném stavu.
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Příklady některých současných konstrukcí:

obr. 3.: Budova ústředí ČSOB v Radlicích [12]

obr. 4.: Lávka pro pěší a cyklisty v Hradci Králové [13]
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obr. 5 Lávka u muzea Muziekgebouw aan v Amsterodamu [14]

5.4. PROBLEMATIKA VZPÍNADEL

Možnosti předpínání

Vzhledem ke konstrukčnímu uspořádání vzpínadel, je tato konstrukce velice

vhodná k předpínání. Předepnutí můžeme provést několika způsoby. Nejběžnější je

aplikace tzv. přerušeného táhla, kdy je táhlo osazeno rektifikační spojkou, která vnáší

dodatečné napětí do konstrukce. Dalším způsobem je například uchycení předehřátého

táhla, upevnění táhla na pružně předepnutý trám a nadvýšení trámu před osazením táhla.

Všechny tyto způsoby vnáší do konstrukce momenty a deformace opačné k těm

vyvolaným silovým zatížením. Vhodným předepnutím mohou být minimalizovány


[…]


nosník je 1,2m3 lepeného lamelového dřeva.

Po aplikaci jednoduchého vzpínadla se hodnota momentu zmenšila na 25,5kNm,

cena jedné konstrukce snížila o 32% a to na cenu 13300 Kč a množství použitého řeziva

kleslo na 0,77m3.

K dalšímu snížení ceny konstrukce došlo po přidání druhé vzpěry, tedy

z jednoduchého vzpínadla bylo vytvořeno vzpínadlo dvojité, hodnota momentového

účinku klesla na 10kNm, cena se snížila oproti prostému trámu o 63% a to na 7100 Kč a

množství řeziva kleslo na 0,4m3.

TABULKA POUŽITÉHO MATERIÁLU - prostý nosník

b
[m]

h[m] D[m]
PLOCHA
[m2]

DÉLKA
PRVKU
[m]

OBJEM
[m3]

OBJEMOVÁ
HMOTNOST
[kg/m3]

CELKOVÁ
HMOTNOST
[kg]

ORIENTAČNÍ CENA
ZA JEDNOTKU [Kč]

CENA
[Kč]

LEPENÉ
DŘEVO
GL24h

0,18 0,56 0,1008 12 1,2096 380 459,648 16000 19354

Hmotnost konstrukce
[kg] 460

Cena konstrukce
[Kč] 19354

Tabulka 1
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TABULKA POUŽITÉHO MATERIÁLU - jednoduché vzpínadlo

b
[m]

h[m] D[m]
PLOCHA
[m2]

DÉLKA
PRVKU
[m]

OBJEM
[m3]

OBJEMOVÁ
HMOTNOST
[kg/m3]

CELKOVÁ
HMOTNOST
[kg]

ORIENTAČNÍ CENA
ZA JEDNOTKU [Kč]

CENA
[Kč]

LEPENÉ
DŘEVO
GL24h

0,18 0,36 0,0648 12 0,7776 380 295,488 16000 12442

OCEL S355 0,022 0,0004 12,236 0,0046 7850 36,499988 21 766

ROSTLÉ
DŘEVO

0,05 0,18 0,009 1,2 0,0108 470 5,076 6500 70,2

Hmotnost konstrukce
[kg] 337 Cena konstrukce 13278

Tabulka 2

TABULKA POUŽITÉHO MATERIÁLU - dvojité vzpínadlo

b
[m]

h[m] D[m]
PLOCHA
[m2]

DÉLKA
PRVKU
[m]

OBJEM
[m3]

OBJEMOVÁ
HMOTNOST
[kg/m3]

CELKOVÁ
HMOTNOST
[kg]

ORIENTAČNÍ CENA
ZA JEDNOTKU [Kč]

CENA
[Kč]

LEPENÉ
DŘEVO
GL24h

0,14 0,24 0,0336 12 0,4032 380 153,216 16000 6451

OCEL S355 0,018 0,0003 12,2 0,0031 7850 24,32558 21 511

ROSTLÉ
DŘEVO

0,05 0,12 0,006 2,4 0,0144 470 6,768 6500 93,6

Hmotnost konstrukce
[kg] 184 Cena konstrukce 7056

Tabulka 3

TABULKA POUŽITÉHO MATERIÁLU - optimalizované dvojité vzpínadlo

b
[m]

h[m] D[m]
PLOCHA
[m2]

DÉLKA
PRVKU
[m]

OBJEM
[m3]

OBJEMOVÁ
HMOTNOST
[kg/m3]

CELKOVÁ
HMOTNOST
[kg]

ORIENTAČNÍ CENA
ZA JEDNOTKU [Kč]

CENA
[Kč]

LEPENÉ
DŘEVO
GL24h

0,1 0,2 0,02 12 0,24 380 91,2 16000 3840

OCEL S355 0,015 0,0002 12,74 0,0023 7850 17,6715903 21 371

ROSTLÉ
DŘEVO

0,07 0,1 0,007 3,6 0,0252 470 11,844 6500 163,8

Hmotnost konstrukce
[kg] 121 Cena konstrukce 4375

Tabulka 4

V této práci byla vyhodnocena konstrukce dvojitého vzpínadla jako nejvhodnější,

jak z hlediska ekonomičnosti, geometrie, tak náročnosti na provádění. Proto bylo dvojité

vzpínadlo podrobeno procesu optimalizace, který obnášel úpravu roztečí vzpěr, úpravu

tuhostí jednotlivých prvků a v neposlední řadě navýšení vzepětí celé konstrukce vzpínadla.

Těmito úpravami bylo docíleno snížení momentového účinku na 6,1kNm, cena klesla

oproti prostému trámu o 77% a to na cenu 4400 Kč za jedno vzpínadlo a spotřeba

materiálu klesla na 0,24m3.
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Uvedené ceny jsou pouze za materiál a není v nich započítána cena práce za

provedení konstrukce a cena doplňkových prvků vzpínadla. Pokud bude předpokládána

cena práce a doplňkových konstrukcí 40% z ceny konstrukce, stále bude optimalizované

vzpínadlo o 65% levnější, než cena prostě ohýbaného lepeného lepeného nosníku.

Samotným procesem optimalizace bylo tedy dosaženo snížení ceny konstrukce

oproti dvojitému vzpínadlu o 37%.

Kč

graf 3. porovnání nákladů na realizaci jednotlivých konstrukcí

kg

graf 4. porovnání hmotností jednotlivých konstrukcí
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13. SEZNAM POUŽITÝCH NOREM:

ČSN EN 1990 – kombinace zatížení

EN 1993-1-1 (2005) (English): Eurocode 3: Design of steel structures - Part 1-1: General rules

and rules for buildings

EN 1995-1-1 (2004) (English): Eurocode 5: Design of timber structures - Part 1-1

ČSN EN 1991-1-1 (Eurokód 1): Zatížení konstrukcí – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení

pozemních staveb. Praha : ČNI, 2004.