I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ZESILOVÁNÍ DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ TAŽENÝMI PRVKY
Jméno autora: Hynek Řehořek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing, Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Zadání práce je navíc doplněno konkrétním příkladem zesílení, což zvyšuje názornost předložených postupů.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Student pravidelně konzultoval a byl aktivní</i>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Práce je na vysoké úrovni z hlediska posouzení kvality pro bakalářské práce</i>

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Drobné jazykové nedostatky nesnižují úroveň práce</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>V závěru práce jsou zdroje dostatečně citovány</i>

Další komentáře a hodnocení
Student pracoval velice pečlivě a samostatně. Na konzultace chodil velice dobře připraven.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se opírá o praktický příklad, na kterém je podrobněji popsána problematika zesilování pomocí vzpínadel. Zabývá se též historií těchto zesilovaných prvků a v teoretické části se věnuje zhodnocení jednoduchého a dvojitého vzpínadla. Rozbory jsou doplněny vhodnými obrázky a grafy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2016

Podpis: